GUAÇUV

/CMG-ES

rs Q

PROCESSO INTERNO

N° / 200 9

Êâmara Municipal de Guacui
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:_

Data da Entrada:

ASSUNTO;

.  V PROJETO OE LEI DO LEGISLATIVO N**. 005/2009

EMENtA; Denomina o ;Rua B do Loteamento Vilã dos
Professores, com-o nome da Senhora "RITTA OLIVEIRA DE
CARVALHO",'

Autora: Vereadora Vcrd Lúcia Gosta

Data da entrada: 08/06/2009 !

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de

eu.

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

de dois

nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

ClVlG-ES \

JUSTIFICATIVA

O projeto de Lei que ora envio à'apreciação. dessa Egrégia Casa visa buscar
autorização legislativa para denominar a Rua B do Loteamento Vila dos
Professores com, o nome de Rjtta Oliveira de Carvalho.

O objetivo principal é homenagear a Senhora Ritta Oliveira Sardenberg que
nasceu em 06 de março de 1906, casou-se com o Sr. Ciro Agnaldo
Sardenberg, moraram no município de Guaçuí, onde foram proprietários de bar
- conhecido como Bar Édem.
Mudaram-se para o município de São José do Calçado onde moraram durante
alguns anos, nesta fase de suas vidas foram proprietários de um Posto de
Gasolina (Posto Esso) e uma Padaria.
Senhor Ciro faleceu. , —

Com o passar do tempo Dona Rita casou-se novamente com o Senhor Hermes
Azevedo de Carvalho, passando a assinar RITA OLIVE|RA DE CARVALHO.
Retornou para a cidade de Guaçuí. ,
Não teve filhos, porém com enorme carinho e dedicação participou da criação
de sobrinhos e ainda adotou Maria da Penha Oliveira Couzi - Esposa de
Américo Couzi Boleli.

Dona Rita era umá pessoa querida por todos que a conheciam.

Em sua vida social participou ativamente das reuniões das senhoras na Loja
Maçônica.
Era considerada uma pessoa extremamente caridosa, pois gostava de visitar
as pessoas, principalmente as enfermas.
Confeccionava roupas com objetivo de doar à crianças carentes.

Participou como mernbro da Igreja Presbiteriana de Guaçuí onde fazia parte da
SAF - Sociedade Auxiliadora Feminina.

Gostava muito de ler a bíblia, deve tér lido aproximadamente umas três yezes,
e este fato ficou marcado em nossa memória nos fazendo guardar esta bíblia
carinhosamente como uma relíquia.

Dona Ritta Oliveira de Carvalho faleceu no dia 29 de maio de 1993, deixando
enorme saudade aòs familiares e amigos.

3 Q

:;'lFuS

1

Câmara íMunicipaC cie Çuaçuí
Estado do Espírito Santo \.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N® 005/2Ó09

"Dénómína' a Rua B do Loteamento
Vila dos Professores, com p nome da
Senhora "RITTA OLIVEIRA DE
ÇARVÁLHO." ^

■  A Vereadora /n fine assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à
apreciação da Câmara Municipal de-Guaçuí o seguinte: " : ̂

PROJETO DE LEI

Art. 1°. Fica denominado a Rúa B do Loteamento Viia dOS Professores, neste
município, com o nome da Senhora'RITTA OLIVEIRA DE CAI^VALHO.

Art. 2®. Esta Lei entra em vígor na data de sua publicação, revogada as disposições
em çontráfip. , . . , ' '

Saia das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 08 de junho de 2009.

VERA LÚCIA COSTA

Vereadora da CMG

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acacinho, 02 - Cantro - GuaçuJ-ES - CEP: 29560-Ò00 Telefax: 28 3553 1540

liftMlSâ iiililfIfI iiiSII.

as ^^âhía 3áni
TabelISo • OHcial do Raglitio Ctril por

nomeesSo na fcvma da Lèl, eie«

Cartório Faria

jONATHAS PAi^ULoflUNIOR

ttaS

^raneilèa ílelasce ̂ apià,
'^erniànãa diealfis ^aftã '^elieia

- BSCRBVBNTBS

ESGMG

FLS

Esera venta

Ouoeul

Pllclal do ReClsiro

FRANCtLÉA NObASçd ão de Óbito N-3.154-
li^ÒuLl ã FIs. -158^ .do livro n. -«23^0

foi lavrado ò assento

— ^ - falecida- aòB~29~ de —iaalÔ«y

_de registro dê óbitos

de 19 93-
às -22»0(Horas e-»20' minutos/ em -Santa QáBà de iSlserie^rclla 'desta eidade âe

Quacní-Estado Rn Eapírito 3anto-E3.- ^ - «
dò sexo —faniinino- ./de cor -'byánea^ .profissão "SPOSQ^^ada—
natural de-Estado do Hio dá Ja«eire-lÍJ>~

e residente Bua ArlatldftS Omiazi, nC -m ̂ Qidada Rn Suaeüí-TjS
com—Qltsata ê Boto ailOS~ jg idade, estado civil
dé -José Maohadõ dá Silya, falecido- hrnfk^an
natural de —^ ^ - _

-Viuva- "  filh

e residente ""

"bat falsoida— profissão

_e de Da. —Hosaliiia Pereira Tatagi

-  natural dê ». J'

_e residente èm

Foi declarante Gòttzj Bòlaliy —

atestado de óbito firrti^dp p slo/^, Pódro ̂ las
como causa da morte?»AOÍl)MTE YASGÜLAB SieRTO^AT; AftTTPn, _

.  - • - ■ . r——• .■ ; '

sendo o

que deu

ê o sepultámento
feito no cemitério de -Sãó Joad dO GáioadÒi-]^. Gala tifl 6.91g~
Observações: -PpixoU fllhoa maiores» Mão dçixexi iBeJás a Inventarlay. Ei^
sleltora» Viúva dé HsimeíB AifesYedo Óaè3r*i>»*>

éftRTÓRIO DÒ 14.' Üi-ÍUlÜ Üb l\ÍÜÍAS
Av, Nosra S. di^í?í«ífeiàci,ég^rda5lj|,,f|ef|p

Copacabano - Rio da Jonolro - RJ

\2: TAB. REC. FIRMAS
Rua de Rosário, 134

I. fé.

CARTÔróO NÈLSOW MÒWTFírq
Rw Nostor Gonws, £85

Cwiffo - Vitória -

Guaçuí,.^

Scale

O- de, ^

JM.Í

de 19 93.1

(n

área'.-'.-',-?'.-'.-:-'.

REMA NE SC ENTE'.-'.

Jí£
^1^^^sç£j^r£CO

LU

(J

¥!io
LL

\r

r<^0,

Sb

CG

i  G

i

Guaçui-ES, 18 de junho de 2009.

Da: Gerência da Tributação da Prefeitura Municipal de Guaçui-ES
Adriana Cunha CamuzI

Ao: Vereadora dá Câmara Municipal de Guaçuí-ES
Vera Lúcia Costa

Prezado Senhor,

Em atenção ao seu pedido, se existe denominação as Ruas A e B do Desmembramento Paiva,
informo que não consta nomes nas referidas Rüas nesta Gerencia de Tributação, até a presente
data.

Na certeza de ter côrrespohdido a vossa solicitação, apresentamos as nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

Adri

Geret

fta CünhaA^
eda Tributação

am SANTO

RECEBI(EMOS)
Guaçui-ES. -/tf ! Of, /